ORIGINALE

PROVINCIA DI LATINA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. delib. *ﬁ l‘Iﬁ}{f}'(.’.'éfif*l'!ﬁ"“i‘():. ROOMUMITA® GROVANRILE ANKUR  GIOVANI
COSTITUZIONE B RICHIESTA FINANZIAMENTO DY

data ﬁ 4 @ Bt 9 CUL ALY ART, 82 DELLA LR, 7T GIUGNG 1959 N. &

%
ﬂw

Erante duemiladodion il giomo 3 B b f‘@@*w’--k*f}‘mm-- ded miese oy G- L haB bt alle ore
Comrale, in sepaite s convosazione Jispuata dal Sindace, $i & rlunila In Giwie Combnale, alix presenza dogli As

CORRADING ~Giulies | PRESENTE | [ ASSENTE
ALZOLA Gianfrancoe yENTE | ot ASSENTE
DEANGELIS — Angelo ARRENTE | v
DE GREGORIO Martano Rosario e AS TE
| 3 Faio D AHH[N}' E
_IMAR(‘UK A Pierpaoclo i) AL 1
_ Rossano

k2]
3
Parteeips alla seduta { soltoscriifo Sepretarie Comunafe, 1™

Asgume i pregidenzg 4 Sindaee Nicola Procaccini, il guide, constatard ff nemoea’iegade delli itenvennt, dichins aperma fa sedine per la vatisnone deglh
argoane

proposti.

PARER! PREVISTI DALL'ART. 48 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, M. 267

Si enprime purere favorevole in ovdine alla rogolavit 51 osprime parere fvoreyole in ondine ailn egaiaritd
eenmea defla proposte 4i delibernzione iy argoments ?ﬁ contabile detla proposts 4 deliberagione i atgomento
‘‘‘‘‘‘‘‘ 7y
r"Jlf .n’v‘r/
% 4
o . s
.v“"ﬁ
#
u"'f,
o
,,,, e
o
. A
.-ﬁ‘ﬂ

Terragin,

iLRE %P(}X{I%AHEH DEL SERVIZIO




LA GIUNTA COMUNALE
Su proposta del Sindaco in quanto titolare della delegs per le Politiche Giovanili,
Vists la leppe regionale n, 7 giugno 1999 n, | in particolare art. 82 “disposizioni in materia di
corpunita giovanili, e sm.h;
Wista la DGR n 472 del 14 otobre 2081 " Legpe Regionale 29 novembre 2001 n. 29, Promozione
¢ coordinamento delle politiche in favore dei giovand™;
Vista la DGR o 511 del 28 ottobre 2011 Lepge Regionale 29 novembree 2001 . 29, “ Promorzione
¢ coordinamento delle politiche tn favore del giovand™;
Vista o DGR 26 settembre 2006 . 611, concernente fa promozione ¢ coordinamento delle politiche in
favore dei glovam ;
Preso atte  della determinazione n. BO3227 del 29 magpgio 2012 det Dipartimento Programmarione
economica ¢ soclale ~ avea Politiche Giovanili- con fa quale & stato approvato Uavvise pubblico per
accedere al finanzamenti riferiti all esercizio finanziario 2013 di cud all art. §2 della sopra citata LR,
n. /9%
Considerato che il vare i fortl iniziative nell ambito delle Politiche Glovanill, volte alla creamone sul
terriforio di servizi, di momenti sggregativi ¢ all’offerta di iniziative finalizeste ad acerescere pe
giovanm a consapevelerza di essere una risorsa importante del nostro territorio;
Atteso che in tale ambito ¢ in vista di tale finalitd | 91 muove Pidea delle Comunita Giovanili, centrl &t
aggrepazione plovanili, Jocalizzate in strutture comunall, in col promuovers attivitd Gralizzate
all’sggregazione sociale, culturale, ricreativa, ambientale per 1 govant; attivitd volte alla creazione di
une coscienza crittea det glovani, creande maodelh di confronto culiurali rivolti alla crescita morale ¢
ad vna sana integrazione con la propria ciitd ¢ con 1 propri costanet;
Censiderate che a Comunitd (Hovanile, offre un modelle di aggrecazione partecipative e non
imposte, Incul le varie attivita;
Viste 1o Statuto della “Comunitd Giovanile Auxur™ Glovami™ con sede operativa presso une dei
focali i proprietd comunale  all’interno del parce pubblico denominato ex proprietd Rossi, in
Terracina, nonché elence  det soci aderenti  in allegato sub “A”™ che forma parle integrante e
sostanziale del presente atto,
Vista il progeito relativo alla richiesta di finanziamento swddetto, in allegato sub “B". che forma parte
integrante del presente atio;
Rilevato che PAmminstrazione comumale ritiene idoneo i suddetto progetto ai find della richiesta di
fnarciamento ex art. 82 1R, n. 6/99;
Aequisite H parere faverevole di regolaritd teenica di cul all”art, 49 del D.Lgs.vo n. 267/2000;
Dato atto che, trattandost di mers nchiesta di {inanziamento, non necessita allo stato attuale di
parere contabile, non comportando Patto oé sttuale awmento di spesa, né daninuzions i entrata;
Con voti unanioi ¢ favorevell espresst nelle forme i fegge,

DELIBERA

3] PRENDERE ATTO della costituzione della *Comunitd Glovantle Anxor Giovani™ con sede
operativa presso une ded locali A propristd comunale  all'interno del parco pubblico denominato ex
proprieti Rossi, in Terracing, i cui Statuto & allegato sub “A” per formname parte integrate o
sostanziale del presente atto,
DY APPROVARE | if progetto per la nchiesta di finanziamento a favore deflente, ai senst defl’arl. 82
detla LR n.6/99, allegato sub “B7, che forma parte integrante ¢ sostanziale del presente atto,
B DEMANDARE 2l Dirigente del Dipartimento AAGG.- Risorse Urmane ¢ Servizi demograficd,
Padozione degli atti witll esclusivamente per 1a richiesta di finanziaments e di inoltrare 1 presente atio
, quaie richiesta di Ooanzimmento, alla Regione Lazio- Dipartimenio Soctale- Divezione Regionale
Istrul, Progr. O, Scolasti. Form, Dir. Sus Pol. Gloy,

LA GIUNTA

Com votazione separata,
AD UNANIMITA® di voti espressi nelle forme di legpe



DICTIEARA
fa presente deliberazione tmmedindamente eseguibile al sonsi o per gl efferti deflarticolo 134 - [V
comnna - del Igs, n. 287/040.



STATUTO "COMUMITA GIOVANILE ANXUR GIOVAN]”

ART 4

Al senst dell’art 82 dells Legge Reglone Lazio ¥ Glugne 1999 0.6 & successive moedifich
deneminata "COMUNITA GIOVARILE AMXUR GIOVANI quade centro di sgaresarions glovanile permans
aulturall @ senza finatita i luaro, disciplinata dal regolimnento Che segue,

& costituita uyAutogestions
b, can Fing

ART.2
el obiettivi:
@ Ly malurazions e la

a) organizzaziane delia vita associativa come esperienga comunitaria, fine di favori
consapevolezza della personalita nel rispetto degli alte;

b Yeducazione all'impegno sociale, civile, alla partecipazions e alie conoscenie:

e} o svolgimento & attivitd sporthee, ricreative, sociall, didattiche, ambientall, culturali, turistiche,
agricole, artigianatll, artistiche e di formadons prof
Fasa iy, noltre, o scopo & Yavorire la vita agsociativa e comunitaria, df acoslerare nel siovand la matwaziong, i
senso di responsabiitd, B consapevolenra del propri dovert,

Per il consegulimanto del sugd scop! Ta cornunita potra promuovers:

» attivita sportive, ricreative, sociadl, didattiche, ambientali, culturati, turistiche, agrituristiche, artistiche ¢ di
formnazione profes
» Cregee puntt di ncontro per soddistare e e
o Pavorive La fraiziose df strumenti gt conosos
cutturati;

» fornive isposte alla popolazions glovanile in cerca df fdentita.

siorale;
sigorze dei glovan e dare rsposte alle loro aspirarioni
nza ed eihmivare @i astacol! economict proctusivi di acguisizion

ART.3 - Associati,
Posson aderfre all'asseciazione tatth i glovant di evd inferione ai 35 (frentacingue) and, il mrmers degli associati
filimitato e ciascur associato ha didtio di usufouire ded servizi detla comunita,

ART. 4 - Amiroissiore O nuovi associaf.
Possonc essere animess) nuoy! assoclati previa presentazions ¢i alimeno due asseciati da almeng un apno o Tacenti
parte det Consiglie Direttive, Suflamreissibilitd decide 1 consigho direttive happelabilmente.

ART. 5 - Doveri deglhi Associati.

- pagare g tessera sociale ab momento dellammissions @ la guota messile,
Cossarvare i presente regofarmento.

I Consighio Tirettivo stabilivd anmualmente L quota detliscrizione @ guella mensile,

ART.6 - Esclusinne degh associati,
G associatl possong essere esclusi net cast previsti dallas legge,

ART.7 - Risorde Finanziarie,

Lo Comunitd Glovanile s avvale delle seguentd risovse Ananziaris:

- quote df fserizione, quote mensit contributi avanet 4 gestione,

- evertusli accantonamentt /o rserve wfo sopravvenienze attive non potranns mal essece distribuite tra gl assoniati
o estranai ¢, in caso di scioglimento dellassociazions, saranno devoluti o scopi of wtilith soctale,

ART. 8 - Organd Soctal,

sona argant dettsssociazions:

Lassembles degl associati, il Prestdente, 1 Consiglie Diratiivo, | Tesoriere, (t Collegio det Revisort del Conti,
L che sociati sono tutte gratuite,

ART.9 - L'assemblea degh Associatl,

- approva i bitanci preventivo e consuntivo deils Comunitd:

- elggete il Presidente;

- elegge t component del Consighio Direttive;

- glegge { component! det Collagio dei Revisori dei cant;

- delibera su ngnt altro argomenteo Jf interesse dedlassociarions,




ART. 10

Lassemblea & convocats dal Consfglio Direttive ogni volra che tale organo o ritengs opportuns &, conungue, almeno
due wolte allanno,

Easi pud essare convocats in seduts straordinaris per la modifica dalbetto costitutive e per ogni altra deliber
pe legee dermandata all'assemblea straordinaria,

Lassernblea & validamente costitaita in prima convocaziong con la presenza ¢ almeno La metd pid uno del sack;
detibera & maggioranza semplice geghl interengd,

b seconda convocazione essa @ validamente costituita qualungue sia i numero ded present? e delibera seinpre &
mapginranza semplice del presenti,

Ciascen associato puo rappresentare sing & tre associati mediante delegs soritfa.

ART. 11 - Consialio Direttivo

H Consiglio Direttivo s compone di tre o di clague membrl, comprese i Presidente, elett] dat{assemiies, che ne
determing ogel volta il numern, dura in carica due anni ed & rislegaitile,

Easo & presieduts dil Bresidente eletto dallassemilea stessa,

Al consiglin divettive spettano tuit! | compiti @ le responsabilitd previsti dalis egge.

ART, 12 - Compiti del Congiglio Direttivo.

- organizza e gestisce b somunita;

- predispone T orogrammi di lavorg,

- gmague le deliberaziont dellassomblea;

- gontrae con 1 ter o obbligs validaments Yassociazions,
Esso deve runirst almeno woa volta ogn novanta giovni.

ART. 13 - il Presidente.

- ha e legate rappresentanza dellassociazions:

» presiede Vassemibies ed i consiglio diretiivo;

= convoca il consiglio direttivo e, su deliberaxione di quest’ultime, assembles;

- SOULOSCHIVe Contratli o totet gif att necessard alla vita ¢ al funzionaments dellassociarione,

ART. 14 - It Tesoriare,

W Tesoriers & responsabite dells gesthone economica e contabile della comunitd o della tencta ded Hori sociali.
fglt rediige § bilanch preventivo @ consuntive da solttoporre al Congiglio SHrettive o quingl, se approvatl da
gquestorganisme, all' assembites degli asseiati, accompagnata da apposita redazione.

ART. 18 - Revisort ded Conti

I Collegio det revizor del conti st compone of tre membrt, sletil dall'assemblea per L durats o) tre anni;

asst song rielegaibitt, t Collegio det revisart det contd vigita sullo contabilith sociale @ sul rapetio del presents
regolamento.

ART. 18- Bilanet,

L Bitanclo consuntive copre il pariode datll Gennaio al 31 Deembre i clascun anno,

Ease deve essers approntato entro iU mese di Febbraio of clascun anng @ sottoposto sl approvarione

deilassemblen entro D ancessive mese di mareo; it hilancin deve drmanere a dispesizions degli associati presse la sode
seciale atmeno per vent glorni consecutivi precedentt slladunanza dellassamblea,

it bilancio preventive dave essere approvato detlassembles e inviato agl associnti assenti entrg | successivi venti
glorn. Se esso non & impugnato dagll assenti o dal dissenzienti, che abbiano fatto verbatizzare i fore dissenso, & Gtolo
eeecutive contra g associatd morost nel pagamenti,

ART, 17 Rinvia
Par guseto non espressamente previsto valgono fe nonme del codice civile in materia i associazioni non riconosciute.



ELENCO SOCI COMUNITA GIOVANILE "ANXUR GIOVANI"

PN HOMINATIVO GIOVANE LUOGO E DATA Bt HASTITA ﬁ RUCLO ASS.NE RECAPITO TEL.
+ iAccardo Michele Torre del Greco (NAY | 11/10/1986 Presidents IF2/7847046
2 rrari Mattia Tervacina (LT} i 08/04/1687 Vice Presidente 328/7590365
3 iMastellone Marco Alatrii {FRY 0 02/03/1985 Cansighiere Dirattivo
4 1 Grossi Davide Terracina (L) 1 06/11/1987 Tesgriers
5 1Lampi Adviano Fondi {LT) i} 28/04/1087 Revisors
5 tColabelio Veronica Terracina {LT) it 03/03/1987 Revisore
7 1 Masi Alessandra Terracing {LT) # 07/05/1985 Revisore
5 | Paliocchin Matteo Terracing (LT i 05/04/1997 Assotiato
5 (Accardo Alessia Torre del Greco (MNAY I 15/10/1992 Associato
10 | De Migris Vincenzo Terracina {LT} il 13/09/1987 Associato




COMUNITA’ GIOVANILE ANXUR GIOVANI
TERRACINA

PROGETTO DETTAGLIATO DELLE INIZIATIVE E DEGLI INTERVENTI, CON
L’INDICAZIONE DEI MEZZI RITENUTI NECESSARI
Il Comune di Terracina attraverso il progetto denominato “PARCO GIOVANI ” intende perseguire
e favorire i seguenti obiettivi in favore della comunita giovanile di Terracina:

1. favorire ’organizzazione della vita associativa come esperienza che porta alla maturazione e
alla consapevolezza della personalitd nel rispetto degli altri e dell’ambiente del proprio
territorio;

2. educare all’impegno sociale, ambientale e civile, stimolando i giovani alla cittadinanza
attiva a alla partecipazione;

3. stimolare la realizzazione di attivita ricreative, formative, sociali, culturali, ambientali ed
artistiche per 1’animazione e valorizzazione ferritoriale in un oftica educativa e di
promozione del territorio

Il progetto Comunitd Giovanile Anxur Giovani prevede di creare una serie di attivita
continuative nei locali siti all’interno del parco pubblico dell’area ex proprieta Rossi di
Terracina.

In particolare il progetto intende creare un cantiere per la creativitd contemporanea e la
sostenibilitd ambientale, che realizzi spazi permanenti per la sperimentazione e I’espressione,
dove poter usufruire , sviluppare, stimolare la crescita culturale de territorio e dei singoli. Punto
di riferimento del centro deve essere 1’aggregazione dei giovani e giovanissimi.

Le attivita- un progetto di un anno
Il progetto prevede I"attivazione di un centro gestito dalle Comunita Giovanile Anxur Giovani

per la comunita dei giovani del territorio di Terracina, in cui le parole chiave della Comunita
Giovanile saranno:

e attivare e gestire un centro con caratteristiche di permanenza e continuitd operativa che
garantisca alal comunita giovanile locale un servizio accessibile, legato alla formazione,
produzione e promozione culturale, artistica. Ambientale e ricreativa;

e sostenere ed incentivare la domanda di cultura ed in particolare la promozione di
prodotti culturali innovativi prodotti dai giovani;

e promuovere lo sviluppo delle nuove tecnologie legate alle arti, consentire la massima
alfebetizzazione informatica e la conseguente attenuazione del digital divide;

1. Attivita’ di Promozione Culturale
La Comunita Giovanile Anxur Giovani sara promotrice di mostre e serate culturali attraverso

serate a tema e per avvicinare sempre pill i giovani al mondo dell’arte nelle sue pil svariate
espressioni;

e manifestazioni teatrali rivolte ad esordienti e laboratori teatrali nelle scuole;

s mostre collettive di arte contemporanea, in collaborazione con le scuole del

territorio;

* rassegne di film d’autore e animazione;

e presentazione di libri
2. Attivita di Formazione
La formazione diventerd momento centrale delle attivitd. Laboratori ludici completeranno il
quadro di impegno della Comunita giovanile.
Si attiveranno corsi di formazione che dovranno rispondere al bisogno primario dell’essere
umano di conoscere se stesso e gli altri , ampliare le proprie capacita espressive ed artistiche, il
rispetto di tutti gli esseri e lo sviluppo di un sentimento di pace.



in particolare:

233

4,

o Eattoria didatticn

Per edocare alla salote ed al benessere, incentivando 1 consume di fatte, verdura e di
alimentr salutart collegati alla dieta mediterranea, creando un collegamento tra ¢itfd e vita
rurale per frasmettere il patrimonio culturale d1 elevato valore ambientale e sociale.
Coinvolgere e scuole elementant della ottd per visite guidate e didattiche, il cemro dbmmo
disabili I Melograno | ghl alunni delle scucle medie con particolare attenmione aght alunni
diversamente abili;

»  Recupers storico ed archeologico

Rivalutamions dei reperti storicl di epocs romana, guall - antico deposito, scquedotto, via
Appia antica, serbatoio e cinta muraria. Recuperare il pattimonio storice ed archoologico
presente nel parco dell’asea Rossi dove ha sede operativa la Comunita Glovanile;

e Utilizzo di energie rinnovabili

Sfruttare amplamente le fonti rinnovabili, realizzando wn impianto fotoveltaieo di almeno 6
Kw;

Creare un sistema di recupero delle acque pliovane rivtilizzabile ver Virtigazione del parco ;
mcentivare il sisterna della raccolta differenziata, attraverso la formazione di operatort
ceologiet di guartiere ;

= VYVoliers

Creare una voltera che possa ospitare vecelll tpici delle nostre zone realizzando alla base
delia stesa up laghetto . finalizzata a far conoscere ed apprendere al pit piccoli e non solo
ia fauna autoctona del nostro territono;

«  Wi-fi Zone

Creare wna zona libera per favorire o studio det giovani all’area aperta e poter consentire di
lavorare m maniera interatitva ali"interno del parco.

Atbtivith di Aggregazione - Socialiti

= Spoertello laforma Giovani

Creare un centro di ascoliv e di incontro dedicate ai giovan per favorire Pincontro tra
domanda ed offerta di notize vtili al mendo giovanile, alle nehieste 4i Javoro ed alle offerte
di lavoro

Azioni ed iniziative di promezione della Comunitd Glovanile

Fondamentale sard "ampliamento detla Commnita Gicovanile aftraverso apa forte campagna
promozionale che prevede we aziont principali;

a) compagna promozionale per Uapertura della Comunita CHovamle atraverso Flyer, mantfest,
volanting, radio e glornali oltre 1 maggion social network e siti web;

by campagna promozionale per le attivith che s svelgono nel centro attraverso Flyer, manifesti,
volanting, radio e giornall olre 1 maggion social network ¢ sl web;

¢} organizzazione di una gilornata al mese di promozione della comunitd nelle principali plazze
del paese , attraverso stand informativi ¢ attivita di plazea,



Preventivo def progetto con indicarione defragliata deile relative spese

”KHW&?EF%M%H&EHHE?&M@“

AV LHE

QIVAZIORS progetto

(HL

Limporto

Yotati |

2.000,00

TE00.00

' Telale Macrovoee 1

Macrovoce 2.
sistemarione locall dafl in uwso
gratuito dal Comune

Ree u{wm e

2.300,00

Pulizia Reperti archeologici

] 5,000,040

Pannellf Fotovoitaicl

25,000,060

ACGUE piovane

5.000,00

TTIEGD.00

Totale Macrovece 2

47.500,80

T1.000.00

’.Te al(

funzionamento

000,00

4.000,00

Cruardiania e manutenzione

Mangini vari

spese di veterinar

- Mostre

Fattoria didattics

| é 8 {-}OO D{}m.. o b2 1 S5 e 1 AB sl sl s s s 100 vt mmf
7.000,00

6.000,00

1.000.00

1.000,00

Sportello Informa Giovani

1.000,00

I verdi cubrurali

400000

107,000, 4 -




,‘g ‘_J
H prosente verly »x'k, g/u‘r;{ o] setogite |

I PRE‘ DENTE I “j’E("‘i‘} SEGRETARIO COMUNALE
Dr.@ﬁm)mﬁ*ﬁ‘fp}mmm Dm‘&f Lacis RMM Mu:mﬁw jf
_— / mll e o]
.Pf v o7 kr{%_f"! ) B‘m ...... .

K

REFERTO DI PUBBLICALIONE

Cartifios o sontoseritte Segre g,éic‘s Commmrele su contorme dichiarazione del Messo, che copia dei presente verbale & stato
pubblicato {1 giormno FoF oy %@ P rgg ﬁﬁ _osull"Albo Pretorio onqline  deb Comume  (allindiizeo
itaarnrinistraiiva. it) ay f:.gn IR

WWW AL 7 detla iag« e 18 gingno 2004 n68.
Terracing,
IL MESSQ COMUMNAL E" T L

1 AAESE ﬁ;ﬁ?ﬁ:ﬁsﬁﬁ%’m AL
(ﬁw‘:‘ww&ﬁ, '

L presente debibergzione & divenuie esecntiva il

{m | perahid fonsdorsi 10 giomni dalle data di inizio pabblicazions (sl 134, comma b, del decret fegislative 18 sgoste 2000, 6. 267)
[ prsrehe adottala con tr fomuda dedls immedisa esegaibilieg (art, 134, somema 4, del decreno legisladive 18 agosto 2000, n, 267}
Terracina,

p LURFICHO DELIBERAZIONE L SEGRETARIO COMIUTNALE



